
معــروف اســت که ســه نفر به مناقشــه 
پرداختند و فتنه ای برخاست و آن اینکه در نام 
یک میوه اختلاف کردند. یکی می گفت انگور، 
دیگــری می گفت عنب و ســومی از اوزوم یاد 
می کــرد، غافل از اینکه مقصود هر ســه یکی 

است، اما درک زبان دیگری را نداشتند.
در مــراودات روزمــره درک کلام و لحــن 
و دقــت در عمــق بیان از بســیاری اختلافات 
پیشــگیری کرده و می توانــد جمعیتی با یک 
هدف ولی با زبان مختلف را همسو و هم راستا 

کند.
آنچــه امــروز در برخــورد با نوشــته وزیر 
خارجــه اســبق کشــورمان اعمال می شــود، 
بیشــتر از این جنس اســت؛ هرچند نمی توان 
سلیقه های شــخصی و کدورت های فی مابین 
را از نظر دور داشــت، همچنان که در برهه ای 
از زمان شــهید لاریجانی مــورد طعن و انتقاد 
و حتی تعرض فیزیکی قــرار گرفت. فراموش 
نمی کنیــم کــه در قــم، پرتــاب مهــر نماز و 
لنگه کفش چاشــنی تعرضــات کلامی به این 
بزرگوار شــد و البته پــاداش واقعی خود را با 
حکم رهبر شهید و البته شهادت فی سبیل االله 

به دست آورد.
ظریف در نوشــته خود در مجله فارین افرز 
چه نوشته که این همه مورد هجمه واقع شده 
اســت. تردید نیست که با دیدگاه های مختلف 
می توان نوشــته ایشان را بررسی و نقد کرد اما 
برخوردهــای نامتعارف طبعــا فاقد خصیصه 

وحدت آفرینی است.
اهــم مطالب ایشــان با اندکــی تلخیص 

چنین است:
۱- تهران باید از برتری نه برای ادامه جنگ، 
بلکه برای اعلام پیروزی و دستیابی به توافقی 
که از وقــوع جنگ های آینــده جلوگیری کند، 

استفاده کند.
۲- نیروهای آمریکایی-اسرائیلی در تجاوز 
خود هزاران نفر را شهید کرده و خسارت های 
هنگفتــی وارد کرده انــد. بــا این حــال ایران 
ایســتادگی کرده و با موفقیــت از منافع خود 

دفاع کرده است.
۳- ایران آغازگر جنگ با اســرائیل و آمریکا 
نبوده ولی اینک پــس از یک ماه به وضوح در 

حال پیروزی است.
۴- آمریکایی ها و اسرائیلی ها تجاوز خود را 
با توهم تسلیم ایران آغاز کردند اما اکنون خود 
را در یک باتلاق بدون راهبرد خروج می بینند.

۵- آمریکا و اســرائیل پــس از ناکامی در 
اهــداف اعلامی، اینــک به هدف قــراردادن 
تأسیســات حیاتی، بهداشتی، انرژی (آموزشی 
و علمــی) پرداخته انــد و ایــن مقدمــه یک 
آتش افروزی منطقه ای و بحران جهانی است.

۶- پیشــنهاد ایــران می توانــد متضمــن 
برنامه  پایان همه تحریم هــا، محدودیت  های 
هسته ای (که قبلا هم پذیرفته بود) و بازگشایی 
تنگــه هرمــز و نیز تعهــد دو کشــور (ایران و 

آمریکا) به عدم تجاوز به یکدیگر باشد.
۷- ایرانیان به شــدت از آمریکا خشــمگین 
هستند، زیرا بارها از سوی آمریکا مورد جنایت 
قرار گرفته اند اما با وجــود درک این موضوع، 

پایان یافتن جنگ بهتر است.
۸- هرچند ایران در پاسخ به تجاوز به ایران 
و تهدید زیرساخت ها قادر است زیرساخت های 
منطقه را نابود ســازد اما برای آمریکا اهمیت 
چندانی نــدارد، زیرا از نظر آمریکا کشــورهای 
منطقه ســپرهایی هســتند صرفا برای دفاع از 

اسرائیل.
 این خلاصــه ای بود از نوشــته ظریف. اگر 
همین شــرایط پیشنهادی ایشــان عملی شود، 
آیــا به معنی پیــروزی مطلق ایــران در مقابل 
تجاوز نیست؟ پرواضح است که این نوشته نه 
به عنوان خط دهی به جمهوری اسلامی است 
و نه به عنوان سیاســت های آینــده جمهوری 
اســلامی نگاشته شده اســت. نوشته ای است 
حســب آنچه برای درج در یک نشــریه شبیه 
فارین افرز مناسب است و البته در آن به شکل 
آمریکایی-صهیونیســتی  تهاجــم  این  واقعی 
اشاره نشــده اســت، بلکه بیشــتر نوع تجاوز 
آمریکا و پایداری ایرانیان و جمهوری اســلامی 
مطرح شده اســت. تکرار این موضوع خالی از 
حسن نیست که این نوشته مناسب آن مجله و 
خوانندگان آن اســت و نه خط مشی جمهوری 
اســلامی. به هیچ وجــه انتظار این نیســت که 
محتوای مقاله ایشان مورد پذیرش و عدم نقد 
سیاســت گذاران ایران قرار گیــرد، بلکه مقاله، 
مناســب حال خوانندگان مجلــه ای که طبعا 

قشر خاصی هستند، تنظیم شده است.
بی تردیــد خود آقای ظریف بهتر از هرکس 
به حقانیت نظرات جمهوری اسلامی و تجاوز 
و زورگویی و جنایت آمریکایی-صهیونی واقف 
هستند اما اشــکال تصمیم گیری های سیاسی 

و نظامــی آن اســت کــه نتایــج 
هــر تصمیــم و وجــه مخالف هر 
تصمیم گیری سیاسی-نظامی قابل 

پیش بینی مطمئن نیست. 

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۲۰  فروردین ۱۴۰۵حاشیه ظریف بر مقاله
۲۰ شوال ۱۴۴۷
۹ آوریل ۲۰۲۶

سال بیست و دوم
شماره ۵۳۵۶
۴۰ هزار تومان

۸ صفحه

ایران؛ پیروزی در نقطه صفر

توجه به کیفیت فضاهای عمومی شهری در  دوران بحران

در نخستین ســاعات بامداد چهارشــنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۵، زمانی که خبر 
توافق بر سر یک آتش بس دو هفته ای میان تهران و واشنگتن منتشر شد، بسیاری 
از ناظران بین المللی آن را صرفا توقفی موقت در یک بحران رو به تصاعد تلقی 
کردند. اما واقعیت آن اســت که این آتش بس، نه یک عقب نشینی ساده، بلکه 
محصول یک بازآرایی پیچیده در معادلات قدرت بود؛ نوعی بازآرایی که نشان 
داد در جهان امروز، پیروزی صرفا در میدان نبرد تعریف نمی شود، بلکه در توان 
مدیریت بحران، تحمیل اراده و طراحی مسیر خروج نیز معنا پیدا می کند. آنچه 
در این مقطع رخ داد، در حقیقت نوعی «مهندسی پایان بحران» بود؛ جایی که 
طرفی موفق تر اســت که بتواند نه تنها از فشار عبور کند، بلکه نحوه پایان یافتن 
آن را نیز شــکل دهد. ایران در این بزنگاه، دقیقا در همین ســطح عمل کرد و 

نشان داد که درک عمیقی از بازی چندلایه قدرت در نظم جدید جهانی دارد.
 جنگی که از نهم اســفند ۱۴۰۴ آغاز شــد و طی ۴۰ روز، منطقه را تا آستانه 
یک درگیری تمام عیار پیش برد، در نهایت به نقطه ای رســید که هر دو طرف، 
با وجود برخورداری از ابزارهای ســخت قدرت، بــه محدودیت های آن واقف 
شــدند. این همان «نقطه صفر» بود؛ جایی که تداوم مسیر، نه به پیروزی، بلکه 
به هزینه هایی جبران ناپذیر برای همه بازیگران می انجامید. عبور از این نقطه، 
نیازمنــد درکی تازه از قــدرت بود؛ درکی که تهران به خوبــی آن را به نمایش 
گذاشــت. درواقع، نقطه صفــر صرفا یک وضعیت نظامی نیســت، بلکه یک 
لحظه راهبردی اســت؛ لحظه ای که در آن، محاســبات کلاسیک قدرت از کار 

می افتد و بازیگران ناچار می شوند به سطحی بالاتر از تصمیم گیری وارد شوند. 
ایران با تشخیص به موقع این لحظه، توانست از تبدیل شدن بحران به یک جنگ 
فرسایشــی بلندمدت جلوگیری کند و درعین حــال، موقعیت خود را تضعیف 

نکند؛ امری که در تاریخ منازعات منطقه ای کمتر شاهد آن بوده ایم.
 یکی از مهم ترین ویژگی های ایــن تقابل ۴۰روزه، پویایی در تصمیم گیری و 
انعطــاف در تاکتیک ها بود. برخلاف تصور رایج که اســتراتژی را امری ثابت و 
از پیش تعیین شــده می داند، آنچه در این بحران رخ داد، نمونه ای از «دکترین 
پویا» بود؛ دکترینی که اجازه می دهد بازیگر، در میانه مسیر، بدون از دست دادن 
اهداف کلان، مسیرهای اجرائی خود را اصلاح کند. این انعطاف پذیری، به ایران 
امکان داد تا در مواجهه با سناریوهای متغیر، نه تنها غافلگیر نشود، بلکه خود 
به عامل غافلگیری تبدیل شــود. در همین چارچوب، تعلیق عملیات گسترده 

نظامی از ســوی واشنگتن تنها ســاعاتی پیش از ضرب الاجل اعلام شده، بیش 
از آنکه نشانه قدرت باشــد، بیانگر درک هزینه های ادامه مسیر بود. در مقابل، 
تهران نیز با مدیریت هوشمندانه میدان و دیپلماسی، شرایطی را فراهم کرد که 
خروج از بحران، برای طرف مقابل به یک ضرورت تبدیل شود، نه یک انتخاب. 
این تغییرات کوچک، در نهایت به نتایجی بزرگ انجامید: جلوگیری از فرسایش 
منابــع، مهار تلفات و مهم تر از همه، انتقال میدان رقابت از ســطح نظامی به 
عرصه ای که ایران در آن دست برتر دارد؛ یعنی ترکیب قدرت سخت و نرم، که 

در ادبیات راهبردی از آن به عنوان «قدرت هوشمند» یاد می شود.
 در طول این جنگ، حجــم بالای حملات و عملیات های نظامی، تصویری 
از یک تقابل بی ســابقه را به نمایش گذاشــت، اما ارزیابی های دقیق تر نشــان 
داد میان اهداف اعلامی و دســتاوردهای واقعی، شــکافی جدی وجود دارد. 
بســیاری از اهداف راهبردی، به ویژه در حوزه زیرســاخت های حیاتی، محقق 
نشــدند و ســاختارهای کلیدی ایران، به ویژه آنهایی که در عمق زمین طراحی 
شــده اند، توانســتند از تخریب کامل مصون بمانند. این مســئله، یک واقعیت 
مهم را برجســته کرد: در عصر جنگ های پیچیده، برتری تکنولوژیک به تنهایی 

تضمین کننده موفقیت نیســت. آنچه تعیین کننده اســت، ترکیب 
تکنولوژی با جغرافیا، تجربه، عمق دفاعی و شبکه های منطقه ای 
اســت. ایــران در این حوزه ها، مزیتی انباشــته دارد کــه در چنین 

بزنگاه هایی خود را نشان می دهد.

این هفته سعی کردم با مراجعه به مفاهیم پایه مطرح شده از سوی استادان شهرسازی و زندگی 
شــهری، در انطباق آن مفاهیم با الزامات فضایی دوران جنگ در شهرها بکوشم. همین جا از ایشان 
تشــکر می کنم. اگر جنگ ادامه یافته و بمباران ها تشدید شوند ممکن است مکان های میهمان پذیر 
موجود، به ویژه در شــهرهای بزرگ کشــورمان، دیگر برای پذیرش خانواده های آســیب دیده کافی 
نباشند. خوشــبختانه بهار و تابستان فضاهای باز و سبز شــهرها را اسکان پذیرتر می کند و بی شک 
با همدلی و همیاری بین شــهروندان، خسران های واردشده تحمل پذیرتر خواهند بود. بدون تردید، 
پیش بینی و توجه مدیریت های شهری به این گونه فضاها، زندگی در شهرهای جنگ زده را سهولت 
خواهد بخشــید. فضای شهری، به عنوان یك فضای عمومی، محل ظهور و حیات بخشی اندیشه ها 

و خواست های فردی و اجتماعی انسان هاست؛ یعنی مهم ترین مرکز ادراکات اشتراکی آدمی است و شاید به همین دلیل 
در توســعه انسانی جوامع نقش بسیار پراهمیتی  دارد (صدری، ۱۳۸۵). طیف گسترده ای از کیفیت های محیطی، اعم از 
حضورپذیری، سرزندگی، زیســت پذیری، انعطاف پذیری، اجتماع پذیری، خاطره انگیزی، دل اندوهی، تداوم، تعلق خاطر  و 
خوانایی، ارتباط مستقیم و سازنده ای با زمان دارند؛ اما تنوع، مهم ترین کیفیت محیطی نمایانگر آن به شمار می رود؛ منظر، 
مبین وضعیتی از مکان است که در آن تمامی ابعاد، متغیرها و کیفیت های محیطی به  واسطه حرکت معنی دار می شوند. 
بُعد کارکرد نیز بر وضعیتی دلالت می کند که از انواع کنش های ممکن و محتمل برمی آید. در حرفه-دانش مکان سازی، 
کنش ها در قالب کاربری زمین، حمل ونقل، تأسیسات  و تجهیزات و اقتصاد متبلور می شوند. این شاخص ها به چگونگی 
کار کردن مکان های شــهری و اینکه طراحان چگونه می توانند بر کارایی مکان ها تأثیــر بگذارند، می پردازد و دربرگیرنده 
چگونگی حرکت، دسترســی و عبور پیاده ها و سواره ها به حوزه های مختلف شهری، از جمله مراکز جاذب شهری است. 
مکان ســازی در مدار ارتقای کیفیت های محیطی به مدیریت شهری به عنوان شاخصی توجه می کند که عامل و محرک 
سازندگی اجزا  و کلیت «مکان شهری» است. روشن است که  هنگام جنگ، با رویدادهایی پیش بینی نشده مواجه می شویم 
که بهتر اســت خود را برای مدیریت آنها مجهز کنیم. به علاوه از آنجایی که شــهر از اجزای فراوانی تشــکیل شده است، 
مدیریت نیز اجزای فراوانی دارد. بنابراین انســجام مدیریتی بهترین کیفیت محیطی این نمایانگر تلقی می شود. انگیزش 
سازندگی در مردم، مثبت اندیشی، همکاری گرایی و همکاری طلبی، امنیت جمعی، قانون مداری، تسلیم به قواعد و تشویق 

شهروند مداری و مشارکت شهروندی، از جمله کیفیت های محیطی است که مدیریت شهری نقش 
بسیار مهم و سازنده ای در تبادر حسی آنها دارد.

کیفیت های فضای اجتماعی
چگونگــی حضور مردم، رفتارهای مختلف آنان و امکان بــروز انواع رفتارها جزء لاینفکی از 
کیفیت فضای شهری هستند. اجتماع مؤلفه ای است که در قالب قرارگاه  های رفتاری (اجتماعی) 
مکان را برتابیده  و در همین شــرایط با سایر شاخص های محیطی درمی آمیزد. چگونگی حضور 
مردم در مکان های همگانی، نوع رفتاری که از خود بروز می دهند و تنوع گونه شــناختی رفتاری، 
متغیرهای شــکل دهنده کیفیت های اجتماعی هستند. اجتماع پذیری، اجتماع گرایی، سرزندگی، 
دلبستگی مکانی، تعلق خاطر جمعی، پیاده مداری و حضورپذیری از مهم ترین کیفیت های برآمده از اجتماع محسوب 
می شوند و در زمان جنگ باید به همه این عناصر توجه شود. آنچه توجه به آن در دوران جنگ از اهمیت ویژه برخوردار 
اســت، داشــتن فضاهای عمومی مطلوب، یعنی خیابان ها، میدان ها، میدانچه ها و پارک های کوچک محلی و انواع 
فضاهای کوچک محلی برای جمع شدن و آرام گرفتن اهالی شهر و محلات شهری است. برای تأمین این فضاها، خوب 
اســت ساختمان های آسیب دیده، از نخاله و هوار، خالی و تمیز شوند  و حتی المقدور از فضای باز و تمیز پیرایش شده 
برای کاربردهای ضروری مثلا زمین بازی بچه ها یا پارکینگ موقت اســتفاده شــود. اصولا در نظر گرفتن فعالیت های 
مناســب برای فضاهای باز و سبز شهری به هنگام جنگ مســتلزم هماهنگی های قبلی با مسئولان آن فضاهاست. 
قاعدتا این هماهنگی ها از ســوی سازمان مدیریت بحران شهرداری های شــهرهای بزرگ با سازمان های فضای سبز 
برای اســتقرار چادرها و دستشویی های اضطراری در پارک های شــهری انجام می شود. ولی برای پارک های کوچک 
محلی ممکن اســت این گونه تسهیلات وجود نداشته باشــند و در این صورت بهتر است کانکس ها و لوله کشی های 

مناسب برای این کار پیش بینی شوند. مورد مهم دیگر، علاوه بر انعطاف پذیر بودن فضاهای شهری  هنگام 
شــرایط جنگی، نفوذ  پذیر بودن، یعنی قابل دسترس بودن این فضاهاست. واضح است که پیاده روها بهتر 
اســت باز بمانند و برای زدن چادر یا پهن کردن بساط خوب است از مکان های  کناری و بیرون از پیاده روها 

استفاده شود. 
ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۲

ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۷

به قــوای نظامی و دفاعی و مدیــران و مدبران 
کشــور خجســته بادا و  خدا قوت می گویم، در 
برابر دو  مهاجم که  یکــی ابر قدرت نظامی دنیا 
بود، شجاعانه ایستادند و استوار ماندند. و در این 
مدت شبانه روز پشــت و پناه ملت بودند. باشد 
که دیگر بار قلدری هوای تجاوز به ایران بزرگ و 
سرفراز را در سر نداشته باشد. در کنار شجاعت 
و  شــهامت برادران نظامــی و دفاعی، وحدت 
و  همدلــی مردم در ایران و  ســایر نقاط دنیا بود 
که یک  لحظه ایران و  قوای دفاعی کشور را رها 

نکردند. در اینجا تذکراتی چند:
۱- حاکمیــت بایــد همــواره در سیاســت ها و 
عملکردها وحدت و یکپارچگی ملت را با وجود 
ســلایق گوناگون پس از جنگ  حفظ کند. و حق 
نقد و انتقاد دلسوزانه از حاکمان را به رسمیت 

بشناسد.
۲- صداو ســیما بایــد در ادبیــات و گفتــار و 
مصاحبه ها کشور را به تخاصم با دیگر کشورها 
جلوه  گــر نســازد و از گفتار رادیــکال بپرهیزند. 
ادبیات صلح و  برادری را با همه نیروهای داخل 
به ویژه با کشورهای منطقه به کار بگیرد. شاید در 
این مدت برخی کشورهای حوزه خلیج فارس از 
ایران کدورتی پیدا کرده باشند. باید این کدورت ها 

را به حداقل رساند.
۳- یکــی از حقوق مصرح در قانون اساســی، 
حقوق ملت به ویژه حــق آزادی های اجتماعی 
و سیاســی اســت. امیدواریــم در روزگار پــس 
از جنــگ هــر بهانه ای را از دســت دشــمنان 
ایران به ویژه اپوزیســیون هایی کــه در این مدت 
سخنگوی آمریکا و اســرائیل بودند، بستانند، تا 
این خودفروختگان به خود آیند ک ه اگر با نظام 
مشکل دارند، آمریکا و اسرائیل را همدست خود 

نسازند.
۴- نکته مهم پس از جنگ، استفاده از نیروهای 
سیاســی و اقتصادی است که مورد بی توجهی 
قــرار گرفته اند. باید از این ســرمایه های مجرب 

کاردان در سیاست های کلان کشور 
استفاده کرد و کدورت ها و  کینه ها را 
که برخی کوته فکران همواره دنبال 

می کنند، کنار گذاشت.
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هانی رستگاران
روزنامه نگار و تحلیل گر مسائل سیاسی

محمدتقی فاضل میبدی

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

در «شرق» امروز  می خوانید:     ۲۹۷۰ واحد شغلی مددجویان بهزیستی آسیب دید      دانشمندان ناسا ناپدید شدند      قدرت نرم حکمرانی  در گرو رعایت حقوق شهروندی/ حمیدرضا اکبرپور

اعلام برنامه های مراسم 
چهلمین روز شهادت 

رهبر انقلاب
۶

حملات گسترده اسرائیل به بیروت
بــرگزیـــده�هــااسرائیل در یک حمله هماهنگ، بیش از صد موقعیت متعلق به حزب االله را در پایتخت لبنان هدف قرار داد

«شرق» گزارش می دهد؛ روایت ۴۰ روز نبرد و مقاومت 
و آتش بسی که با شروط تهران رقم خورد

آتش بس با مُهر ایران

گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۴ بخوانید
شلیک پرتابه ها و موشک بالستیک کره شمالی 

به سمت کره جنوبی و ژاپن

«شرق» از نقش چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده 
انرژی جهان در پیشبرد توافق آتش بس گزارش می دهد 

گزارش «شرق» از بالارفتن هزینه های مشاوره و روان درمانی در 
روزهای گذشته و ناتوانی افراد در پرداخت هزینه ها

قطعی و اختلال اینترنت چه چشم اندازی برای اقتصاد دیجیتال 
ایران در ۱۴۰۵ ایجاد کرده  است؟

تمسخر ایده 
«همزیستی مسالمت آمیز»

اینترنتدر انتظار بازگشت اکوسیستم نوآوری

نفت؛ میانجی صلح

افزایش تعرفه  های 
«روان» در میانه جنگ
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یادداشتی از پویا نعمت اللهی
نخواهیم که ایران ویران شود

سیدمصطفی هاشمی طبا


